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Złącze przegubowe przewodów wydechowych
silników spalinowych samochodów,

zwłaszcza samochodów ciężarowych i autobusów

Przedmiotem wynalazku jest z łącze przegubowe przewodów wydechowych silników spalinowych samocho¬
dów, zwłaszcza samochodów ciężarowych i autobusów.

Połączenie takie, ze względu na niezależność zawieszenia silnika i układu wydechowego, powinno umożli¬
wiać wzajemne przemieszczanie się tych zespołów przy jednoczesnym zapewnieniu nie przedostawania się spalin
na zewnątrz.

Znane jest złącze przegubowe przewodów wydechowych silników spalinowych utworzone w ten sposób, że
między dwoma niestykającymi się ze sobą końcami przewodów wydechowych zakończonych gniazdami kulisty¬
mi umieszczony jest łącznik rurowy zakończony obustronnie kulistymi czaszami oporowymi, które osadzone są
w gniazdach kulistych łączonych przewodów. Jeden z końców przewodu wydechowego oraz łącznik mają na
swym obwodzie po jednym wsporniku, na których zaczepionajest sprężyna przyciągającajednostronnie łącznik
do przewodu wydechowego w celu uniknięcia powstawania hałasu przy drganiach łącznika w gniazdach przewo¬
dów wydechowych podczas pracy silnika. Złącze takie stosowane jest w samochodach ciężarowych austriackiej
firmy STEYR.

Takie rozwiązanie nie zapewnia jednak szczelności złącza ze względu na niesymetryczny docisk czaszy
łącznika do gniazda kulistego przewodu na jednym końcu złącza oraz ze względu na luz powstający przez
odciągnięcie łącznika - na drugim końcu złącza, co powoduje przedostawanie się spalin przez złącze na zew¬
nątrz.

W złączu przegubowym według wynalazku dwudzielny łącznik rurowy osadzony swymi czaszami kulisty¬
mi w gniazdach kulistych końców przewodów wydechowych składa się z dwóch złączek osadzonych suwliwie
jedna w drugiej, przy czym. część walcowa złączki wewnętrznej umieszczonej od strony dopływu spalin do
złącza zakończona jest zwężką o średnicy wylotowej mniejszej od średnicy łączonych przewodów wydechowych
po obu stronach złącza. Na zewnętrznych powierzchniach złączek przytwierdzone są do nich elementy oporowe,
między którymi umieszczona jest sprężyna rozpierająca, dociskająca czasze obydwu złączek do gniazd kulistych
przewodów.
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W drugim wariancie złącza czasza kulista jednolitego łącznika znajdująca się po stronie wylotu spalin
z łącznika do przewodu wydechowego zakończona jest otworem stanowiącym zwężkę o średnicy wylotowej
mniejszej od średnicy łączonych przewodów, zaś na zewnętrznych powierzchniach łącznika i przewodu od
strony wylotu spalin ze złącza przytwierdzone są elementy oporowe, między którymi umieszczonajest sprężyna
rozpierająca dociskająca łącznik jedną czaszą do gniazda kulistego przewodu od strony wlotu spalin do łącznika.

T IWri4WU^ ^pBSłrie złącza zwężka stożkowa o średnicy wylotowej mniejszej od średnicy przewodów
wyjjechowycn umfeszrzŁna jest u nasady gniazda kulistego przewodu wydechowego od strony dopływu spalin do
łącznika, zaś na zewnętrznych powierzchniach jednolitego łącznika i przewodu od strony wylotu spalin z łączni¬
ka przy*vńffrfEtaffc>sĄ* dementy oporowe, między którymi umieszczona jest sprężyna rozpierająca dociskająca
łącznik jedną jega czaisz do gniazda kulistego przewodu od strony wylotu spalin z łącznika.

Działanie przedstawionego w rozwiązaniu złącza polega na tym, że obie złączki dwudzielnego łącznika,
dociskane przez sprężynę rozpierającą swymi czaszami kulistymi do gniazd przewodów, tworzą na stykach
szczelne ruchowe połączenie mechaniczne, zaś przedostawaniu się spalin na zewnątrz przez nieszczelne suwliwe
połączenie obu złączek zapobiega podciśnienie powstające w tej strefie w wyniku przepływu spalin przez
zwężkę.

W drugim i trzecim wariancie przedstawionego rozwiązania przedostawaniu się spalin na zewnątrz między
niedociskaną czaszą łącznika a gniazdem kulistym przewodu zapobiega podciśnienie powstające w wyniku prze¬
pływu spalin przez zwężkę umieszczoną w tej strefie.

Złącze według wynalazku pokazane jest na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schematycznie złącze
w przekroju podłużnym, zaś fig. 2 i fig. 3 - warianty rozwiązania tego złącza również w przekroju podłużnym.

W złączu przedstawionym na fig. 1 w gniazdach kulistych łączonych przewodów 1 i 2 osadzone są swymi
czaszami kulistymi złączki 3 i 4 tworzące łącznik rurowy. W miejscu suwliwego połączenia obu złączek część
walcowa złączki wewnętrznej umieszczonej od strony dopływu spalin do złącza ukształtowana jest na swym
końcu w postaci zwężki stożkowej 5. Na zewnętrznych powierzchniach obu złączek przytwierdzone są do nich
elementy oporowe 6 w postaci kołnierzy, między którymi umieszczona jest sprężyna rozpierająca 7. Pod działa¬
niem sprężyny czasze złączek dociskane są do gniazd kulistych przewodów 1 i 2 zapewniając szczelność na styku
tych elementów, zaś zwężka 5, przy przepływie spalin przez złącze, powoduje powstanie podciśnienia w strefie
suwliwego połączenia obu złączek zapobiegając przedostawaniu się spalin ze złącza na zewnątrz.

W wariantach złącz przedstawionych na fig. 2 i fig. 3 jednolity łącznik rurowy 8 ma przytwierdzony na
swej powierzchni zewnętrznej element oporowy 6 w postaci kołnierza, zaś drugi kołnierz przytwierdzony jest na
powierzchni zewnętrznej przewodu 1 lub 2. Między dwoma kołnierzami umieszczona jest sprężyna rozpierająca
7, zaś zwężka 5 umieszczona jest w strefie styku czaszy łącznika i gniazda przewodu znajdującej się pod
sprężyną. W wyniku osiowego docisku sprężyny doszczelniany jest jeden styk czaszy łącznika z gniazdem prze¬
wodu, natomiast na przeciwległym nieszczelnym styku działa zwężka 5 w sposób opisany poprzednio.

Zastrzeżenia patentowe

1. Złącze przegubowe przewodów wydechowych silników spalinowych samochodów, zwłaszcza samocho¬
dów ciężarowych i autobusów, zawierające końce łączonych przewodów w postaci gniazd kulistych i łącznik
rurowy z czaszami kulistymi osadzonymi w tych gniazdach, znamienne tym, że łącznik składa się
z dwóch złączek (3, 4) osadzonych suwliwie jedna w drugiej, przy czym część walcowa złączki wewnętrznej (3)
umieszczonej od strony dopływu spalin zakończona jest zwężką (5) o średnicy wylotowej mniejszej od średnicy
przewodów wydechowych (1, 2), zaś na zewnętrznych powierzchniach złączek (3,4) przytwierdzone są elemen¬
ty oporowe (6), między którymi umieszczone są elementy oporowe (6), między którymi umieszczona jest
sprężyna rozpierająca (7).

2. Złącze przegubowe przewodów wydechowych silników spalinowych samochodów, zwłaszcza samocho¬
dów ciężarowych i autobusów, zawierające końce łączonych przewodów w postaci gniazd kulistych i łącznik
rurowy z czaszami kulistymi osadzonymi w tych gniazdach, znamienne tym, że czasza kulista łącznika
(8) znajdująca się po stronie wlotu spalin do przewodu wydechowego (2) zakończona jest zwężką (5) o średnicy
wylotowej mniejszej od średnicy przewodów wydechowych (1,2), zaś na zewnętrznych powierzchniach łącznika
(8) i przewodu (2) po stronie wylotu spalin przytwierdzone są elementy oporowe (6), między którymi umiesz¬
czonajest sprężyna rozpierająca (7).

3. Złącze przegubowe przewodów wydechowych silników spalinowych samochodów, zwłaszcza samocho¬
dów ciężarowych i autobusów, zawierające końce łączonych przewodów w postaci gniazd kulistych i łącznik
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rurowy z czaszami kulistymi osadzonymi w tych gniazdach, znamienne tym, że u nasady gnia;'da kuli¬
stego przewodu wydechowego (1) od strony dopływu spalin umieszczona jest zwężka (5) o średnicy wylotowej
mniejszej od średnicy przewodów wydechowych (1, 2), zaś na zewnętrznych powierzchniach łącznika (8) i prze¬
wodu (1) po stronie wlotu spaiin przytwierdzone są elementy oporowe (6), między którymi umieszczona jest
sprężyna rozpierająca (7).
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